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Znane są parowozy napędzane turbina¬
mi, przy których turbiny są połączone
sztywno ze skraplaczami, osadzonemii aa
wózkach zwrotnych, a napęd przenosi się
zapomocą przekładni na koła napędne, 0-
sadzone w jednym z tych wózków zwrot¬
nych. Aby w układach takich, w których
koła napędne osadzone są w wózkach
zwrotnych, a silnik przymocowany jest
do ostojnicy, t, j. w danym przypadku do
skraplacza, można było przy obrocie wóz¬
ka względem silnika 'przenosić bez przerwy
napęd z wału silnika na główną oś na-
pędną parowozu — proponowano korbowo-
dy (umieszczone między temi wałami) wy¬
konywać o zmiennej długości tak, aby przy
jeździe na łukach jeden korbowód skracał

się, a drugi wydłużał. Takie urządzenie do
przenoszenia ruchu na koła napędne jest
jednak bardzo złożone i niepewne.

Znane są również parowozy, przy któ¬
rych między przekładnią i wałem na-
pędnym umieszczono sprzęgło sprężyste,
w kształcie np. pochwy, otaczającej wał
napędny d połączonej zarówno z przekład¬
nią jak i z wałem napędnym, a wykonane
w celu uniknięcia przenoszenia się na sil¬
nik uderzeń, powstających 'przy jeździe na
stykach szyn. W znanych dotychczas urzą¬
dzeniach podobnych sprzęgło to jest
jednak tak umieszczone, że umożliwia ono
tylko pionowe przesunięcia koła napędne-
go względem przekładni (silnika).

Wynalazek niniejszy dotyczy parowo-



zów wyżej wyjaśnionego rodzaju, w któ¬
rych silnik łącznie z przekładnią zębatą u-
mieszczony jest na skraplaczu, osadzonym
na wózkach zwrotnych; wynalazek ma na
celu umożliwienie zwrołności wózka, w
którym osadzony jest główny wał napędny
Względem skraplacza i polega na tern, że
między przekładnią i głównym wałem na-

|p$dnym, osadzonym w wózku, tak jest
wstawiono sf>rzęgło*6prężyste, że umożliwia
ono iżarówno pionowe przesunięcie główne¬
go wału napędnego Względem przekładni,
jak i zwroiność wózka względem skrapla¬
cza, a to w celu umożliwienia przenoszenia
napędu w czasie jazdy po łukach.

Przykład wykonania wynalazku niniej¬
szego uwidoczniono schematycznie na ry¬
sunku.

Fiig. 1 przedstawia w widoku zboku pa¬
rowóz z kotłem i skraplaczem, umieszczo-
nemi na oddzielnych wózkach zwrotnych,
przyczem silnik wraz z mechanizmem
przekładni osadzony jest na skraplaczu.
Fig. 2 przedstawia w większej skali piono¬
wy przekrój poprzeczny .dolnej części
przekładni, kół napędnych i sprężystego
sprzęgła. Fig. 3 przedstawia poziomy prze¬
krój poprzeczny 'przekładni, a flijg. 4—wi¬
dok izboku urządzenia napędnego.

Na fig. 1 rysunku cyfra 1 oznacza ko¬
cioł, a cyfra 2 — skraplacz. Skraplacz,
składający się ze zbiornika 3 na ciecz i z
części 4, chłodzonej powietrzem, jest umie¬
szczony na dwóch wózkach zwrotnych 5 i 6.
Silnik 7, w danym przypadku turbina paro¬
wa, przymocowany jest w przednim końcu
skraplacza do zbiornika 3. Do turbiny para
dopływa z kotła przez podatny przewód,
a ruch turbiny przenoszony jest za pośred¬
nictwem przekładni zębatej 8 na oś kół na¬
pędnych 9, osadzoną w przednim wózku
wozu skraplacza, Z tej parygitównych kół
napędnych ruch przenosi się za pośrednic¬
twem wiązarów 10 aa następną parę kół
sprzężonych 11, osadzoną również w przed¬

nim wózku wozu skraplacza. Między naj¬
wolniej obracającym się wałem przekładni
8, której osłona (nazywana dalej skrzynką
przekładni) połączona jest ze zbiornikiem
cieczy i osią kół napędnych 9, wstawione
jest sprężyste sprzęgło w ten sposób, że
wózek może się przy jeździe na łukach
obracać względem skraplacza bez zakłóca¬
nia przenoszenia napędu z turbiny na koła
napędne. Przykład wykonania tego sprzę¬
gła, które może być sprężynujące lub prze¬
gubowe, a także jego zastosowanie według
wynalazku, opisane będą jednocześnie z
fig. 2.

Na figurze tej cyfra 14 oznacza wał
przekładni, który obraca się najwolniej, to
znaczy ostatni wał kół zębatych. Wał ten
14 stanowi w przedstawionym przykładzie
wykonania część ostatniego koła zębatego
15, wykonanego w sposób znany zapomocą
nasadzenia na gorąco pierścienia 13, w któ¬
rym wyfrezowane są zęby, przyczem wał
14 osadzony jest w wyżej wspomnianej
skrzynce przekładni 16. Nad kołem zęba-
tem 15 są umieszczone inne koła zębate 19,
20 i 21, które służą do przenoszenia ruchu
z turbiny na to koło zębate 15, a których
wały również osadzone są w skrzynce 16.
Skrzynka ta połączona jest (jak to będzie
opisane poniżej przy fig. 3) sztywno ze
skraplaczem.

Z wału 14 ruch przenosi się za pośrednic¬
twem sprzęgła — składającego się z po¬
chwy 24, otaczającej wał napędny 23 i z
pewnej ilości przepon, podzielonych na
dwie grupy 25 i 26 — na wał napędny 23,
osadzony w łożyskach 22, które w sposób
znany umieszczone są przesuwnie w kie¬
runku pionowym w wózku. Przepony w
każdej grupie połączone są ze sobą, przy¬
czem jedna zewnętrzna przepona grupy 25
jest połączona z pochwą 24, a druga — z
wałem 14; odpowiednie przepony drugiej
grupy 26 połączone są z drugim końcem
pochwy 24 i z wałem napędnym 23, zapo-
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mocą koła napędnego 27, osadzonego nie¬
ruchomo, w sposób znany, na wale 23, po¬
dobnie jak i drugie koło 28. Wał napędny
23 jest zaopatrzony w dwie korby 29 i 30,
z których napęd przenoszony jest na wał
kół sprzężonych, osadzony w tym samym
wózku zwrotnym. Aby zapobiec przedo¬
stawaniu się kurzu i brudu do łożysk kor¬
bowych, korby i korbowody można osłonić
osłoną, jak to wskazano po stronie prawej
na rysunku,

Z rysunku widać, że zastosowanie po¬
wyżej opisanego sprzęgła umożliwia rUwh
względny wału 23 (a zatem i kół napęd-
nych 27, 28) względem wału 14, to znaczy
względem całego urządzenia napędnego
tak, iż ewentualne wstrząśnienia kół na-
pędnych, powstające np. na stykach szyn,
nie przenoszą się na to urządzenie. Znane
samo przez się sprzęgło było już dawniej,
jak to wyżej wspomniano, wykorzystywa¬
ne w tym celu. Jednak z rysunku widać,
że sprzęgło mogłoby również umożliwiać
ruch względny wału 23 względem wału 14
i w innych kierunkach, gdyby na to pozwa¬
lał pozostały zespół części, i ta właściwość
sprzęgła wyzyskana została w wynalazku
niniejszym, dla umożliwienia zwrotności
wózka względem skraplacza, przy jedno-
czesnem przenoszeniu napędu na koła na-
pędne,

W tym celu sprzęgło jest umieszczone
w przedstawionym przykładzie wykonania
tak, że pionowa oś obrotu — około której
przy jeźdlzie na łukach wózek obraca się
względem skraplacza — przecina oś wału
14 i wału napędnego 23 lub znajduje się
wpobliżu obu tych osi (geometrycznych),
Osie te zbiegają się również w danym
przypadku z podłużną linją środkową
pochwy 24, a zatem z całem sprzęgłem. Je¬
żeli 'pionowa oś obrotu nie przechodzi przez
wymienione osie wałów, to przy obrocie
wózka (to znaczy przy jeździe na lukach)
oś wału 23 przesuwa się względem osi wa¬

łu 14, a ponieważ sprzęgło umożliwia w
pewnym stopniu również i to przesunięcie,
przeto matematyczne pokrywanie się osi
obrotu wózka z osiami wałów nie jest wy¬
magane, jest jednak najkorzystniejsze; w
każdym razie odchylenie osi wałów nie po¬
winno być większe, niż to odpowiada sprę¬
żystości sprzęgła.

Fig. 3 przedstawia przykład wykonania
wózka, którego oś obrotu może być utrzy¬
mywana w powyżej wymiendonem położe¬
niu. Na figurze tej cyfra 3 oznacza zbior¬
nik cieczy skraplacza, a cyfra 16—skrzyu-
kę przekładni, połączoną z tym zbiorni¬
kiem; połączenie to wskazuje fig, 4. Na fig,
3 rysunku skrzynka przekładniowa 16 po¬
kazana jest jako otwarta, a powyżej opi¬
sane grupy przepon 25 i 26, otaczające oś
kół napędnych i umożliwiające obrót, za¬
znaczone są (na fig. 3) między kołami zę-
batemi 20 i 21 i ściankami booznemi skrzyn¬
ki. Wózek, na którym jest umieszczony
skraplacz, oznaczony jest liczbą 35. Wó¬
zek ten posiada belkę poprzeczną 36, z któ¬
rą połączony jest zbiornik 3 zapomocą wa¬
haczy 37, osadzonych przegubowo, z jednej
strony w częściach 38, przymocowanych
do zbiornika 3, a z drugiej strony w belce
poprzecznej 36. Wahacze te 37 są tak
skierowane, że ich linje środkowe przecina¬
ją się w 'punkcie 39, który w przedstawio¬
nym rzucie znajduje się na linji środkowej
osi 23 kół napędnych.

Gdy wózek 35 obraca się względem
zbiornika 3, to wahacze 37 obrócą się też
nieco około środkowego punktu ich zamo¬
cowania w częściach 38, a przeto punkt
przecięcia się środkowych linij wahaczy
przesunie się nieco z pokazanego położe¬
nia; to przesunięcie jest jednak tak nie¬
znaczne, że może być ono dopuszczalne ze
względu na sprężystość wyżej opisanego
sprzęgła, a zatem można przyjąć, że chwi¬
lowy biegun obrotu wózka — zlewa się z
punktem przecięcia się środkowych linij



wahaczy, który zgodnie z wynalazkiem tak
jest obrany, że w rzucie poziomym znajdu¬
je się na linii środkowej wału 23 i walu 14
lub wpobliżu tej linji.

Fig. 4 przedstawia przymocowanie
skrzynki przekładni 16 do zbiornika 3 i o-
sadzente skrzynki tej i zbiornika na jednym
końcu wózka. Na figurze tej cyfra 7 ozna¬
cza, jak i poprzednio, turbinę, przymoco¬
waną wprost do zbiornika 3 swym króć¬
cem łącznikowym 40. Zbiornik 3 'zaopa¬
trzony jest w ucha 41, do których zapomo-
cą sworzni 42 przymocowana jest skrzyn¬
ka 16 przekładni. Oprócz tego skrzynka ta
jest zawieszona na wózku 35 zapomocą
wahacza 43, połączonego przegubowo za¬
równo ze skrzynką, jak i z wózkiem*
Zbiornik 3 osadzony jest na pokazanym
końcu wózka 35 zapomocą wahaczy 44, o-
pierających się przegubowo w uchach 41
zbiornika i w belce poprzecznej 36.

W opisanym przykładzie wykonania
wynalazku niniejszego, wał 23 — osadzony
w wódtu 35 i połączony zapomocą sprę¬
żystego sprzęgła 24 z ostatnim wałem 14
przekładni — stanowi wał kół napędnych
27, 28; w pewnych prlzypadkach zaleca się
napęd z wału 14 przenosić na wał 23 za¬
pomocą korb i korbowodów lub też tylko
zapomocą kół zębatych, przyczem część
przekładni umieszczona byłaby w wózku
zwrotnym.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ napędny parowozów, zaopa¬

trzonych w skraplacze, w których silnik po¬
łączony jest sztywno ze skraplaczem, usta¬
wionym na wózkach zwrotnych, a ruch te¬
go silnika przenoszony jest na osadzony w
wózku zwrotnym główny wał napędny za¬
pomocą przekładni kół zębatych, przymo¬
cowanej do skraplacza, znamienny tern, że
między przekładnią i głównym wałem na-
pędnym umieszczone jest sprężyste sprzę¬
gło w taki sposób, że umożliwia ono zarów¬
no pionowe przesunięcia głównego wału na-
pędnego względem przekładni, jak i zwrot-
ność wózka zwrotnego ■względem skrapla¬
cza.

2. Układ napędny według zastrz. 1,
znamienny tern, że sprzęgło sprężynujące
(24, 25, 26) lub 'przegubowe umieszczone
jest między ostatnim wałem (14) przekład¬
ni, przymocowanej do skraplacza, i głów¬
nym wałem napędnym (23), przyczem wó¬
zek zwrotny (35) tak jest kierowany wzglę¬
dem skraplacza (3), że pionowa oś obrotu
jego przecina osie obu wymienionych wa¬
łów (14, 23) lub' leży w ich pobliżu.

3. Układ napędny według zastrz. 2,
znamienny tern, że kierowanie wózka zwrot¬
nego (35) względem skraplacza (3) usku¬
tecznia się zapomocą wahaczy (37) połą¬
czonych przegubowo jednym końcem ze
skraplaczem (3), a drugim — z wózkiem
zwrotnym (35).
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Do opisu patentowego Nr 9467.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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